
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 131 DEL 10/06/2016 
PROT. N. 14827

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  GESTIONE DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO "PERCORSO A" - 
ANNO SCOLASTICO 2016/2017. ESTENSIONE DELL'APPALTO VIGENTE 
MEDIANTE AFFIDAMENTO ESTERNO.

L’anno duemilasedici addì dieci del mese di giugno alle ore 08:00 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo Comune ha attivato un servizio di trasporto, in modo da agevolare la frequenza 
scolastica in ogni parte del territorio comunale;

Precisato che nel corso degli  anni sono stati  istituiti,  in vari  momenti,  diversi  percorsi  relativi  al 
servizio trasporto scolastico, in base alle esigenze degli alunni iscritti in ogni ordine di scuola;

Ricordato che il servizio di trasporto scolastico viene svolto, in parte direttamente da questo Comune 
a mezzo di scuolabus e proprio personale, ed in parte mediante appalto del servizio stesso a ditta privata;

Dato atto che il servizio trasporto scolastico è, attualmente, così articolato:

"PERCORSO A"  (2 Scuolabus comunali)
     Primo tragitto: trasporto alunni residenti nelle frazioni di Ponteventuno e 

                 Buscoldo, alla scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado di Buscoldo 
     e ritorno.

     Secondo tragitto: trasporto alunni residenti nelle frazioni di Eremo, Montanara, 
     Grazie alla scuola dell'Infanzia di Eremo, Primaria di Montanara, Secondaria di I 

     Grado di Buscoldo e ritorno.

                        Realizzazione di escursioni didattiche e culturali

PERCORSO B: (Affidamento esterno) Corsa 1 - trasporto di alunni residenti nelle frazioni di 
     Levata, Ponteventuno, Buscoldo, frequentanti la scuola Secondaria di I Grado di
     Buscoldo;

PERCORSO C: (Affidamento esterno) Corsa 2 - trasporto di alunni delle frazioni di Levata,
    Montanara e San Lorenzo alla scuola secondaria di I Grado di Buscoldo e alunni 

     residenti nelle frazioni di Eremo, Montanara,  Grazie e Curtatone alla scuola 
     Primaria di Montanara.

     Corsa di ritorno da Buscoldo per Grazie per gli alunni della Scuola Secondaria di
     I Grado.

     PERCORSO C bis:
     Corsa 3 - trasporto di alunni delle frazioni di Levata, Eremo, Montanara alla
     Scuola Secondaria di I grado di Buscoldo.

     Corsa 4 - trasporto di alunni delle frazioni Levata, San Silvestro, Eremo,
     Montanara e Buscoldo alla Scuola Secondaria di I grado di Buscoldo

Ricordato che:
con determinazione del Responsabile del Servizio n. 489 del 30 giugno 2014 veniva indetta una gara 

d'appalto europea per l'affidamento del servizio trasporto scolastico, "PERCORSI B e C", per il triennio 
2014/2017,  espletata  con  il  sistema  della  procedura  aperta,  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, attraverso una valutazione tecnica,  con assegnazione di 
punteggio proporzionale ed una valutazione economica, con l'offerta al ribasso sul prezzo posto a base di 
gara;

entro il termine prescritto aveva presentato l'offerta un solo operatore economico:  Apam Esercizio 
spa in Riunione Temporanea d'Impresa con la Cooperativa Sol.Co Trasporto;



con determinazione  del Responsabile  del  Servizio n.  668 del  03 settembre 2014 si  procedeva ad 
affidare, in via definitiva, il servizio in parola alla ditta  Apam Esercizio spa, in quanto il disciplinare di 
gara stabiliva la possibilità di procedere all'aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta ritenuta 
valida;

Verificato  che  gli  scuolabus  comunali,  con  i  quali  viene  realizzato  il  trasporto  scolastico 
"PERCORSO A", sono stati immatricolati, come segue:
scuolabus Mercedes, targato BW230KH, il 22 marzo 2002
scuolabus Mercedes, targato DE312CP, il 10 gennaio 2007

Considerata  la  vetustà  dei  mezzi  attualmente  in  uso  che  necessitano  di  continui  interventi  di 
manutenzione  straordinaria  e  dato  atto  che  in  caso  d'avaria  degli  scuolabus,  si  rende  necessario 
procedere  al  noleggio  di  autobus  sostitutivi,  per  garantire  la  prosecuzione  del  servizio  di  trasporto 
scolastico,  con idonei  autoveicoli,  sostenendo notevoli  spese e  senza escludere  che a  breve sarebbe 
necessario acquisire nuovi automezzi;

Dato atto che il  trasporto scolastico è un servizio che concorre a rendere effettivo il diritto allo studio 
ed è attuato dal Comune nell'ambito delle proprie competenze; 

Considerata inoltre la necessità di assicurare agli alunni residenti nel nostro Comune, che frequentano 
le scuole di ogni ordine e grado, un servizio trasporto improntato a criteri di qualità e di efficienza;

Ritenuto,  di provvedere ad una estensione  del vigente appalto del servizio  trasporto scolastico e di 
affidare alla ditta  Apam Esercizio spa, che già gestisce i "PERCORSI B e C", anche il "PERCORSO 
A", rivolto agli alunni delle scuole dell'Infanzia di Eremo e Buscoldo, delle Primarie di Montanara e 
Buscoldo e della Secondaria di I Grado di Buscoldo, per l'anno scolastico 2016/2017, onde assicurare la 
continuità del servizio; 

Considerato  che  la  ditta   Apam Esercizio  spa  si  è  dichiarata  disponibile  ad  effettuare  anche  il 
servizio in parola, compreso l'accompagnamento, e dato atto che il suddetto affidamento comporta una 
spesa di € 89.000,00 più IVA al 10% (di cui € 74.500,00 più IVA per il trasporto ed € 14.500,00 più 
IVA per la sorveglianza), per un totale complessivo di € 97.900,00;               

Ritenuto,  altresì,  di  provvedere  all'affidamento  in  concessione  d'uso  di  entrambi  gli  scuolabus 
comunali,  alla  ditta   Apam  Esercizio  spa,  per  lo  svolgimento  del  servizio  trasporto  scolastico 
"PERCORSO A"  per gli alunni frequentanti le scuole del Comune di Curtatone, per l'anno scolastico 
2016/2017;

Precisato  che  rimarranno  a  carico  della  ditta  Apam  Esercizio  spa  tutte  le  spese  relative  alla 
manutenzione ordinaria e straordinaria e quelle relative alla gestione dei mezzi in parola;

Dato atto inoltre,  come già concordato con le Organizzazioni  Sindacali,  che non si  provvederà a 
mettere in disponibilità il personale autista che andrà a ricoprire posti vacanti in organico, sopperendo 
agli attuali blocchi assunzionali;
 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. 
approvato  con  D.L.vo  n.  267  del  18.08.2000  in  data  09/06/2016  dal  responsabile  di  Settore  sulla 
regolarità  tecnica e dal responsabile del Settore Economico-Finanziario sulla regolarità contabile del 
presente atto;

 Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;



Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di 
estendere, alla ditta Apam Esercizio spa, selezionata in base a gara pubblica europea e che già gestisce 
il servizio trasporto scolastico, "PERCORSI B e C", anche il "PERCORSO A";

2. Di affidare alla ditta  Apam Esercizio spa i due scuolabus comunali Mercedes targati rispettivamente 
BW230KH e DE312CP in concessione d'uso, per l'anno scolastico 2016/2017, per la realizzazione del 
servizio "PERCORSO A";

3. Di dare atto che tutte le spese relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché tutte quelle 
relative alla gestione dei mezzi in parola, rimarranno a carico della ditta  Apam Esercizio spa;

4. Di demandare al Responsabile dell'Area Cultura e Servizi Scolastici tutti gli adempimenti necessari a 
concretizzare la presente deliberazione,  precisando che nel prossimo appalto sarà compreso anche il 
“"PERCORSO A"”;

5. Di dare atto che il personale autista non verrà messo in disponibilità ma andrà a ricoprire i posti 
vacanti in organico, sopperendo agli attuali blocchi assunzionali, previa adozione degli atti necessari;

6. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Maria Gabriella Annaloro 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

P. IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F. to Elena Doda

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 27/06/2016 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 07/07/2016 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 27/06/2016 al 12/07/2016 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


	DELIBERA

